Дело № 1-217/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 08.07.2020

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе председательствующего судьи Боброва И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Круцких А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Монакова В.Ю.,

при секретаре Поликарповой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено, постановлено отбывать наказание в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительной колонии общего режима, постановлением Борисоглебского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок - 2 месяца 10 дней, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23:00, он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из коростных побуждений, прибыл к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему Ш.Г.В., где металлической монтировкой взломал запорное устройство на двери, незаконно проник внутрь помещения магазина «Продукты», откуда тайно похитил: денежные средства в сумме 1 000 рублей, одну пачку сигарет «LD» - CLUB COMPACT AUTOGRAPH 100s, стоимостью 102 рубля, две пачки сигарет «ВТ» -AMERICAN BLEND, по цене 44 рубля за одну пачку на общую сумму 88 рублей, одну пачку сигарет «BOND» - RED SELECTION стоимостью 90 рублей, четыре пачки сигарет «BOND» - COMPACT BLUE, по цене 122 рубля за одну пачку на общую сумму 488 рублей, три пачки сигарет «DOVER» - SLIMS export, по цене 65 рублей за одну пачку на общую сумму 195 рублей, три упаковки махорки «Дед Беломор» по цене 36 рублей за одну упаковку на общую сумму 108 рублей, шесть пачек сигарет «Престиж» по цене 42 рубля за одну пачку на общую сумму 252 рубля, одну пачку сигарет «PHILIP MORRIS» - BLUE стоимостью 99 рублей, одну пачку сигарет «KENT»-CORE8 стоимостью 120 рублей, пять пачек сигарет «PLAY»-BEAT, по цене 95 рублей за одну пачку на общую сумму 475 рублей, две пачки сигарет «Тройка» - РТ по цене 47 рублей за одну пачку на общую сумму 94 рубля, шесть пачек сигарет «Тройка»-Традиции Лиггетт-Дукат по цене 96 рублей за одну пачку на общую сумму 576 рублей, четыре пачки сигарет «LD»-IMPULSE COMPACT AUTOGRAPH, по цене 108 рублей за одну пачку на общую сумму 432 рубля, одну пачку сигарет «RICHARD»-SAPPHIRE, стоимостью 75 рублей, одну пачку сигарет «PASSPORT»- SUPER SLIMS, стоимостью 75 рублей, семь пачек сигарет «NEXT» - Dubliss VIOLET MIX, по цене 99 рублей за одну пачку на общую сумму 693 рубля, две пачки сигарет «PHILIP MORRIS» - Оптима, по цене 95 рублей за одну пачку на общую сумму 190 рублей, одну пачку сигарет «Alliance» -classic, стоимостью 84 рубля, две пачки сигарет «Vogue» - UNIQUE CLICK, по цене 102 рубля за одну пачку на общую сумму 204 рубля, три пачки сигарет «Alliance»- original, по цене 84 рубля за одну пачку на общую сумму 252 рубля, пять пачек сигарет «Winston» - BLUE, по цене 143 рубля за одну пачку на общую сумму 715 рублей, одну пачку сигарет «PHILIP MORRIS» - COMPACT BLUE, стоимостью 106 рублей, три пачки сигарет «PHILIP MORRIS» - COMPACT 100s по цене 106 рублей за одну пачку на сумму 318 рублей, пять пачек сигарет «PS» - PARKER SIMPSON DUO, по цене 95 рублей за одну пачку на общую сумму 475 рублей, одну пачку сигарет «Alliance» - original slims, стоимостью 69 рублей, две пачки сигарет «Ява» - Залотая-ТУРБО по цене 96 рублей за одну пачку на общую сумму 294 рубля, три пачки сигарет «Winston»- SILVER, по цене 100 рублей за одну пачку на общую сумму 300 рублей, три пачки сигарет «Jade» LAROME, по цене 85 рублей за одну пачку на общую сумму 255 рублей, три пачки сигарет «Winston» -COMPACT PLUS, по цене 122 рубля за одну пачку на общую сумму 366 рублей, две пачки сигарет «PHILIP MORRIS» - PREMIUM MIX, по цене 106 рублей за одну пачку на общую сумму 212 рублей, две пачки сигарет «NOBEL»- LEADER, по цене 75 рублей за одну пачку на общую сумму 150 рублей, одну пачку сигарет «KENT» - D-SERIES стоимостью 130 рублей, одну пачку сигарет «Winston»- COMPACT Plus Impulse, стоимость 105 рублей, семь пачек сигарет «BOND» - SUPER MIX, по цене 109 рублей за одну пачкуна общую сумму 763 рубля, три пачки сигарет «LМ» - COMPACT LESS SMELL, по цене 119 рублей за одну пачку на общую сумму 357 рублей, три пачки сигарет «WEST» - bright blue, по цене 96 рублей за одну пачку на общую сумму 288 рублей, одну пачку сигарет «Rothmans»- ROYFLS стоимостью 95 рублей, четыре пачки сигарет «PS»-PARKER SIMPSON СОМРАКТ, по цене 95 рублей за одну пачку на общую сумму 380 рублей, три пачки сигарет «Rothmans»- DEMI, по цене 122 рубля за одну пачку на общую сумму 366 рублей, две пачки сигарет «PHILIP MORRIS» - DARK BLUE, no цене 95 рублей за одну пачку на общую сумму 190 рублей, одну пачку сигарет «Ява»- Золотая классическая 100, стоимостью 83 рубля, две пачки сигарет «Ява» Золотая классическая, по цене 96 рублей за одну пачку на общую сумму 192 рубля, одну пачку сигарет «Winston» - XStyle, стоимостью 132 рубля, две пачки сигарет «Ява» - Белое золото, по цене 72 рубля за одну пачку на общую сумму 144 рубля, одну пачку сигарет «NEXT» - BYDUBLISS in BLACK, стоимостью 85 рублей, одну пачку сигарет «LD» - CLUB COMPACT, стоимостью 102 рубля, две пачки сигарет «Rothmans» - OF LONDON по цене 111 рублей за одну пачку на общую сумму 222 рубля, два килограмма огурцов по цене 150 рублей за один килограмм на общую сумму 300 рублей, один мандарин стоимостью 10 рублей, принадлежащие Ш.Г.В. После чего, с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, тем самым своими умышленными действиями причинил собственнику имущества Ш.Г.В. материальный ущерб на общую сумму 12 896 рублей.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. При этом пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия его удовлетворения. 

От защитника Монакова В.Ю., государственного обвинителя Круцких А.В. и потерпевшей Ш.Г.В. возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Изучив материалы дела, выслушав стороны обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены, основания для удовлетворения ходатайства подсудимого имеются.

Его действия суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Суд исключает из формулировки обвинения указание на «иное хранилище», как излишне вмененное.

За совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 60, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности ФИО1 и влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 судим, на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, а также то, что он себя виновным признал, раскаялся, способствовал расследованию преступления, и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести и имеет судимость за умышленное тяжкое преступление, его действия в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, образуют рецидив преступлений.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие рецидива преступлений, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Несмотря на наличие в его действиях рецидива преступлений, суд, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, применяет правило, предусмотренное ч. 3 ст. 68 УК РФ, позволяющей назначать наказание менее одной третьей части максимального срока, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом положения, предусмотренного ч. 5 ст. 62 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая характер совершенного преступления, данные о личности ФИО1, а также отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности этого преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания им лишения свободы, т. е. с применением ст. 73 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, позволяющей назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку сигареты и продукты питания, признанные по делу в качестве вещественных доказательств, в ходе предварительного расследования возвращены владельцу, у суда нет оснований для принятия по ним решения. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в этот срок время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба или представление в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора, принесения на него апелляционного представления, ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - И.А. Бобров